
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 27/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 19 febbraio 2014,
n. 82
 
Atto dirigenziale n. 626 del 25/06/2013: “Parziale modifica dell’impegno di spesa assunto con A.D. n.
1805 del 20/11/2012 e contestuale impegno di spesa “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione
Professionale” - OF/2011.” - Procedure Sistema Informativo MIRWEB Risorse Liberate.
 
 
la Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
In data 05/07/2012 è stata pubblicato sul BURP n. 98 la D.D. n. 1155 del 02/07/2012 con la quale è
stato approvato l’Avviso OF/2011 per la presentazione dei progetti di “Offerta Formativa di Istruzione e
Formazione Professionale”.
Con successive D.D. n. 1223 del 12/07/2012 pubblicata sul BURP n. 106 del 19/07/2012 e n. 1261 del
19/07/2012 pubblicata sul BURP n. 111 del 26/07/2012 sono state apportate rettifiche e fornite
precisazioni in esito al suddetto avviso.
Con D.D. n. 1805 del 20/11/2012, pubblicata sul BURP n. 168 del 22/11/2012, è stata approvata la
graduatoria delle attività di formazione professionale per l’attuazione dell’Offerta Formativa di Istruzione
e Formazione Professionale - OF/2011.
Tale graduatoria ha previsto l’affidamento di n. 30 corsi con un costo complessivo pari ad €

1



11.090.018,00, somma impegnata sul capitolo 961070 con la stessa D.D. n. 1805/2012.
L’atto unilaterale per l’affidamento delle suddette attività di formazione professionale, stipulato con tutti i
soggetti attuatori dei suddetti interventi ha previsto, al punto 17, l’erogazione del primo acconto, pari
all’importo assegnato per la prima annualità (1/3 del finanziamento assegnato), ad avvenuta
comunicazione di avvio delle attività propedeutiche.
Sino al 31/12/2012, sono stati regolarmente accreditati i primi acconti a n. 7 progetti dei suddetti di n. 30,
mentre per i rimanenti n. 23 progetti, di cui all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente
atto, non si era potuto procedere a causa dei vincoli intervenuti e derivanti dal PATTO DI STABILITÀ
INTERNO per l’anno 2013, giusta D.G.R. n. 924 del 07/05/2013, pubblicata sul BURP n. 67 del
16/05/2013, per un importo complessivo pari ad € 2.823.072,67.
Pertanto con l’atto dirigenziale n. 626 del 25/06/2013 il Servizio Formazione Professionale ha
provveduto a:
- dichiarare economia vincolata, ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., la somma di €
2.823.072,67, relativa all’impegno di spesa assunto con A.D. n. 1805 del 20/11/2012 sul capitolo
961070;
- impegnare il complessivo importo di € 2.823.072,67, a valere sulle RISORSE LIBERATE del POR
Puglia F.S.E. 2000/2006, necessario a garantire ai progetti di cui all’Allegato “A”, parte integrante e
sostanziale del presente atto, finanziati con D.D. n. 1805/2012, la successiva erogazione del primo
acconto, pari all’importo assegnato per la prima annualità (1/3 del finanziamento assegnato).
 
Tutti i soggetti attuatori dei n. 23 progetti di cui all’ Allegato “A” avevano già sottoscritto l’apposito Atto
Unilaterale e presentato comunicazione di avvio delle attività propedeutiche.
Pertanto si è provveduto a liquidare il primo acconto, pari all’importo previsto per la prima annualità del
finanziamento assegnato con A.D. n. 1805 del 20/11/12, come di seguito indicato:
 
Inoltre, il punto 16 dell’Atto Unilaterale stabilisce che il soggetto attuatore si impegna a “garantire,
qualora richiesto dall’Amministrazione Regionale, la certificazione delle spese e tutti i dati finanziari, fisici
e procedurali relativi alle attività formative assegnate, attraverso il Sistema Informativo Regionale di
Certificazione, MIRWEB, che sarà messo a disposizione dalla Regione Puglia all’indirizzo web
http://mirweb.regione.puglia.it, previa registrazione on line per i soggetti non registrati (link “Iscrizione
nuovo utente”), affinché il Responsabile del procedimento possa provvedere alla “notifica” telematica
del/i progetto/i, oggetto di certificazione”.
Pertanto, dovendo il Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia provvedere direttamente
alla certificazione delle spese nel Sistema Informativo MIRWEB, perfezionando, per la prima annualità
del percorso formativo triennale, quanto previsto al suindicato punto 16 dell’Atto Unilaterale, iI soggetti
attuatori di cui all’allegato “A” dovranno presentare al Servizio Formazione Professionale:
- rendicontazione analitica delle spese impegnate e sostenute per la prima annualità, utilizzando il
modello “ANALISI DEI COSTI (rendiconto 1^ annualità) OF/2011” (Allegato “B”), parte integrante e
sostanziale del presente atto;
- una dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, sottoscritta dal legale
rappresentante, attestante che l’attività si sta svolgendo conformemente al progetto approvato, che le
spese rendicontate sono state effettivamente sostenute e che i relativi titoli originali di spesa sono
conservati agli atti dell’ente, utilizzando l’Allegato “C”, parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto

2



disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di dare atto che il Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia provvederà direttamente
alla certificazione delle spese nel Sistema Informativo MIRWEB, perfezionando, per la prima annualità
del percorso formativo triennale, quanto previsto al suindicato punto 16 dell’Atto Unilaterale;
 
- di dare atto che i soggetti attuatori di cui all’Allegato “A”, dovranno presentare al Servizio Formazione
Professionale la rendicontazione analitica delle spese impegnate e sostenute per la prima annualità,
utilizzando il modello “ANALISI DEI COSTI (rendiconto 1^ annualità) OF/2011” (Allegato “B”), parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di dare atto che i soggetti attuatori dovranno presentare al Servizio Formazione Professionale
dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, sottoscritta dal legale
rappresentante, attestante che l’attività si sta svolgendo conformemente al progetto approvato, che le
spese rendicontate sono state effettivamente sostenute e che i relativi titoli originali di spesa sono
conservati agli atti dell’ente, utilizzando l’Allegato “C”, parte integrante e sostanziale del presente;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.
13/1994;
- di dare atto che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia costituisce notifica agli
interessati.
 
Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 5 pagine, più l’allegato “A” composto da
n. 1 pagina, più l’allegato “B” composto da n. 1 pagina, più l’allegato “C” composto da n. 1 pagina, per
complessive n. 8 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n. 13/1994;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata
(P.E.C.).

3



 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


